
Oggetto: LAVORO  DI  CONSOLIDAMENTO BRIGLIE E RIPROFILATURA
SPONDE FOSSO USCELLA. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO
ALLA DITTA FIORAVANTI GIANCARLO.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 326          DEL 22-11-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.326 del 22-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



IMPORTI

A1)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

Lavori a base d’asta € 38.606,00

B1) Iva lavori 22%   € 8.756,00

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE i danni del maltempo nei giorni dal 4 al 6 marzo 2015 hanno danneggiato
strutturalmente una vecchia briglia in c.a. ubicata in C.da Uscella in corrispondenza del fosso
omonimo, affluente di destra del Torrente Chiefenti, che si trova nel versante est rispetto all’abitato di
Ripaberarda di Castignano (AP).

VISTE
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2015 con la quale è stato dichiarato,-
per centottanta giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici verificatisi nei giorni dal 4 al 6 marzo 2015 nel territorio della regione Marche;
l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei-
Ministri n. 264 del 3 luglio 2015, concernente “Primi interventi urgenti di protezione civile in
conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei giorni dal 4 al 6 marzo
2015 nel territorio della regione Marche”.
 il Decreto del Commissario Delegato n. 2/CDM15 del 7 ottobre 2015 di approvazione del-
piano degli interventi e delle procedure concernenti le modalità di liquidazione e di controllo
degli interventi;
il decreto del dirigente del servizio tutela, gestione e assetto del territorio n. 108 del 31 maggio-
2019 a favore degli Enti interessati avente per oggetto: Eventi alluvionali marzo 2015.
OCDPC n. 264 del 3 luglio 2015. D.C.D. n. 2/CDM15 del 07/10/2015. Liquidazione ed
erogazione IX elenco per € 625.638,37 Contabilità Speciale n. 5962.

CONSIDERATO CHE questo ente è stato compreso suddetto elenco per un importo ammesso pari a €
60.000,00 per il consolidamento delle briglie su Fosso Uscella e riprofilature sponde;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di cui sopra, riportante il seguente quadro
economico:

B2) Spese tecniche (incentivo 2% e incarico esterno della
direzione dei lavori)

  € 3.796,00

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta

B3) Imprevisti e Lavori extra in economia € 7.648,00

€ 1.194,00

TOTALE B) € 20.200‬,00

LAVORI

TOTALE

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 60.000,00

€ 39.800,00

EVIDENZIATO CHE:
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 173 del 25/06/2019 è stato affidato,-
attraverso il portale telematico Me.P.A. - trattativa diretta n. 1047115, all’ Ing. Pierluigi
Caioni avente sede in Via Salaria n. 67 – 63077, Monsanpolo del Tronto, AP, P.IVA
01569430448, l’incarico professionale relativo alla direzione lavori e il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione (CSE) per i lavori del consolidamento e riprofilatura briglie del

DESCRIZIONE

DETERMINAZIONI TECNICO n.326 del 22-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2



DETERMINAZIONI TECNICO n.326 del 22-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

fosso Uscella, per l’importo di € 2.364,44 oltre cassa previdenziale e Iva ai sensi di Legge per
un totale omnicomprensivo di € 3.000,00;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 275 del 01/10/2019 sono stati affidati,-
attraverso il portale telematico Me.P.A. - trattativa diretta n. 1045071, alla ditta BEMA
S.R.L.U. avente sede in Via A. Gramsci n. 11/B – 63073, Offida, P.IVA 01639310448, i
lavori sopra citati per un importo di € 38.167,43 oltre Iva e oneri non soggetti a ribasso, per un
importo omnicomprensivo pari ad € 48.020,94;

VISTO CHE con nota del 21/11/21019 prot. 7233, l’impresa BEMA COSTRUZIONI SRLU, ha
presentato richiesta di subappalto, e depositato il relativo contratto, a favore dell’impresa
CARPENTERIA FIORAVANTI DI FIORAVANTI GIANCARLO con sede legale in C.da Castiglioni
n.35, 63072, Castignano (AP), P.Iva 01183330446, per un importo contrattuale di € 8.90346 inclusi
oneri per la sicurezza e costi della manodopera;

ESAMINATA e ritenuta conforme alle norme vigenti la documentazione riferita alla Ditta
Subappaltatrice CARPENTERIA FIORAVANTI DI FIORAVANTI GIANCARLO con sede legale in
C.da Castiglioni n.35, 63072, Castignano (AP), P.Iva 01183330446;

Contratto di subappalto sottoscritto tra la ditta BEMA COSTRUZIONI SRLU con sede legale-
sede in Via A. Gramsci n. 11/B – 63073, Offida, P.Iva 01639310448 (mandataria) e la Ditta
CARPENTERIA FIORAVANTI DI FIORAVANTI GIANCARLO con sede legale in C.da
Castiglioni n.35, 63072, Castignano (AP), P.Iva 01183330446 (subappaltatrice);
Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INPS_17708151 emesso in data-
22/10/2019 con scadenza validità al 19/02/2020 della ditta subappaltatrice;
Dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;-

VISTO CHE la ditta BEMA COSTRUZIONI SRLU con sede Via A. Gramsci n. 11/B – 63073,
Offida, P.Iva 01639310448, per la suddetta istanza ha presentato la seguente documentazione assunta
al prot. dell’ente n.7233 del 21/11/2019:

dichiarazione inesistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del-
Codice Civile nei confronti della ditta subappaltatrice;
dichiarazione di applicazione degli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con-
ribasso non superiore al 20%, ai sensi dell’art. 105 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
Dichiarazione di possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale, ai sensi dell’art. 26-
del D.Lgs. 81/2008;
Iscrizione all’anagrafe antimafia istituita dall’art. 30, comma 6 del D.L. n. 189 del 2016-
convertito in Legge n. 229 del 2016;
Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese – CCIAA di Ascoli Piceno.-

DATO ATTO CHE:
il Responsabile del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta-
come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;
la ditta appaltatrice corrisponderà direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le-
prestazioni dagli stessi eseguite;

RITENUTO CHE non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale.

VISTI:
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse narrative quali parti integranti e sostanziali del presente atto;



DETERMINAZIONI TECNICO n.326 del 22-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DI PRENDERE ATTO CHE l’impresa BEMA COSTRUZIONI SRLU con sede Via A. Gramsci n.
11/B – 63073, Offida, P.Iva 01639310448, appaltatrice dei lavori di “Consolidamento briglie fosso
Uscella e riprofilature sponde”, ha presentato la documentazione prevista dall’art. 105 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. relativa al seguente subappalto:

taglio raso terra di vegetazione sugli argini dei corsi d’acqua;-
ripulitura dei tronchi da rami;-
abbattimento alberature pericolanti o secche.-

DI AUTORIZZARE l’impresa BEMA COSTRUZIONI SRLU con sede Via A. Gramsci n. 11/B –
63073, Offida, P.Iva 01639310448, a subappaltare le opere di sopra, alla ditta CARPENTERIA
FIORAVANTI DI FIORAVANTI GIANCARLO con sede legale in C.da Castiglioni n.35, 63072,
Castignano (AP), P.Iva 01183330446 per l’importo contrattuale di € 8.90346 inclusi oneri per la
sicurezza e costi della manodopera;

DI DARE ATTO che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato dalla ditta aggiudiacataria come
da contratto stipulato tra le parti;

DI PRECISARE che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

DI PRECISARE, come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in
subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto;

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per
l’Amministrazione Comunale ed è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.326 del 22-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  11-02-2020 al
26-02-2020 con numero 301

Castignano, li 11-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


